

**ØKONOMI- OG
ERHVERVSMINISTEREN**

Eksp.nr. 191111

20. maj 2005

**ØKONOMI- OG
ERHVERVSMINISTERIET**

Slotsholmsgade 10-12
1216 København K

Tlf. 33 92 33 50

Fax 33 12 37 78

CVR-nr 10 09 24 85

oem@oem.dk

www.oem.dk

Besvarelse af spørgsmål 1 ad B21 stillet af Folketingets Erhvervsudvalg den 29. april 2005.

Spørgsmål 1:

”Der var under en debat i folketingssalen om dankort en vis uklarhed om forløbet af dankort-betalingsstrømmene, som udgår fra dankortterminalerne i butikker og virksomheder m.v. samt fra hæveterminalerne i banker, posthuse m.v., hvorfor det var ønskeligt, om ministeren kunne give en oversigt, der er suppleret med en skematisk fremstilling, over, hvordan betalingerne forløber fra de to hovedterminalformer, samt herunder præcisere, hvor stor en del af de enkelte købsbetalinger og hævnings, der passerer henholdsvis Danmarks Nationalbank, PBS og forretningsbankerne. Det var ønskeligt herunder at få klargjort hvor og i hvilket omfang, der sker clearing af beløb.”

Svar:

Jeg har bedt Konkurrencestyrelsen om en oversigt over, hvordan betalingerne forløber i forbindelse med Dankorttransaktioner. Konkurrencestyrelsen har oplyst følgende:

Transaktioner i hæveautomater

For dankort-transaktioner gennemført i kontanthæveautomater tilhørende kundens *eget* pengeinstitut sker der ingen clearing. I 2004 blev der gennemført ca. 36,8 mio. kontanthævninger i pengeinstitutternes egne kontanthæveautomater.

Dankort-transaktioner gennemført i kontanthæveautomater tilhørende *andre* pengeinstitutter cleares ved såkaldt dokumentløs clearing. I 2004 blev der gennemført ca. 14,4 mio. kontanthævninger i andre pengeinstitutters kontanthæveautomater, som blev clearet via den dokumentløse clearing.

Den dokumentløse clearing fremstilles skematisk i bilag 1. Når en kunde hæver penge i et fremmed pengeinstituts kontanthæveautomat (PI 1) sender PI 1's edb-central besked til kundens eget pengeinstituts (PI 2) edb-central om hævnings og herunder om det tilgodehavende, som PI 1 derved har fået på PI 2.

En gang i døgnet opgør pengeinstitutternes edb-centraler de enkelte pengeinstitutters netto tilgodehavender og gæld til de øvrige pengeinstitutter. Disse opgørelser indberettes til PBS, der foretager den samlede sumclearing (nettoclearing) af alle pengeinstitutternes netto tilgodehavender og gæld, hvori indgår transaktioner såvel fra den dokumentløse clearing som fra dankort-terminaler, jf. nedenfor. Resultatet af sumclearingen indberettes til Nationalbanken, hvor posteringer bogføres på pengeinstitutternes konti i Nationalbanken.

Transaktioner i dankort-terminaler

Dankort-transaktioner gennemført i terminaler i forretninger m.v. (fleks-, pin- og teleterminaler) cleares centralt via PBS. I 2004 blev der gennemført ca. 587 mio. dankort-transaktioner (købstransaktioner) hos forretningerne, som blev cleareret via PBS.

I bilag 2 fremstilles PBS-clearingen skematisk. Når en kunde betaler med et betalingskort i en forretning modtager PBS automatisk besked fra forretningens terminal. PBS sender underretning til kundens pengeinstituts edb-central og til forretningens pengeinstituts edb-central om den gennemførte transaktion.

En gang i døgnet opgør PBS de enkelte pengeinstitutters netto tilgodehavender og gæld til de øvrige pengeinstitutter og på baggrund af disse nettoopgørelser foretager PBS den samlede sumclearing for alle pengeinstitutterne. Heri indgår som anført transaktioner såvel fra den dokumentløse clearing som fra dankort-terminaler. Resultatet af sumclearingen indberettes til Nationalbanken, hvor posteringer bogføres på pengeinstitutternes konti i Nationalbanken.